
GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 987889  - PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL DO IGUACU

PREGÃO 90015/2024

Às 09:23 horas do dia 15 de March do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
ADRIANA DA SILVA MOTTA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 057/2024, Pregão nº 90015/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de DIETA ESPECIAL PKU GOLIKE PLUS, em
atendimento a demanda judicial – JUSTIÇA FEDERAL – Procedimento do Juizado Especial Cível nº 5021738-
81.2022.4.04.7002/PR conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos

Entrega de propostas: De 28/02/2024 às 08:00 até 13/03/2024 às 08:30

Abertura da sessão pública: Dia 13/03/2024 às 08:30 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 13/03/2024 às 08:30:00
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 13/03/2024 às 08:41:54
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

13/03/2024 às 08:30:00 Abertura da sessão pública

13/03/2024 às 08:41:54 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 415/03/2024 09:23



UASG 987889 PREGÃO 90015/2024

Dieta Enteral Indicação: Fenilcetonúria , Aspecto Físico: Pó , Uso: Enteral Ou Oral , Fonte De Proteína: À Base De Aa'S , Fonte De
Carboidrato: Maltodextrina , Componentes Adicionais: Aa'S,Vit.,Minerais , Características Adicionais: Isento Fenilalanina , Faixa: Acima 8
Anos

Quilograma

25

Adjudicado e Homologado

R$ 9.390,3600Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.251.***-*4 - ADRIANA DA SILVA MOTTA para MDM PHARMA BRASIL SERVICOS E
DISTRIBUICAO LTDA, CNPJ 26.576.246/0001-08, melhor lance: R$ 9.390,3600

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

10.394.911/0001-02 - ELIANE MEIRA SASS
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 9.390,3599
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: PKU GOLIKE PLUS 16 +

Modelo/versão: caixa/30 sachês

Valor proposta: R$ 9.390,3599 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 25

26.576.246/0001-08 - MDM PHARMA BRASIL SERVICOS E
DISTRIBUICAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 9.390,3600 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: PKU GOLIKE PLUS 16+

Modelo/versão: APR/PKU GOLIKE PLUS 16+

Valor proposta: R$ 9.390,3600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 25

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 13/03/2024 08:30:01 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 13/03/2024 08:40:02 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
10.394.911/0001-02

13/03/2024 08:44:09
Sr. Fornecedor ELIANE MEIRA SASS, CNPJ 10.394.911/0001-02, você foi convocado para
negociação de valor do item 1. Justificativa: Solicito análise dos seus custos a fim de ofertar um
melhor desconto em relação ao seu último lance cadastrado..

pelo participante
10.394.911/0001-02

13/03/2024 08:47:07
Olá bom dia senhor pregoeiro, solicito que me conceda um tempo adicional para analisar esses
custos e caso seja possível, lhe ofertar um melhor valor.

Sistema para o
participante
10.394.911/0001-02

13/03/2024 08:52:10 Sim aguardo sua análise.

Sistema para o
participante
10.394.911/0001-02

13/03/2024 09:28:38
Sr. Fornecedor ELIANE MEIRA SASS, CNPJ 10.394.911/0001-02, você foi convocado para enviar
anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:30:00 do dia 13/03/2024. Justificativa:
Solicito proposta escrita, bem como documentos de habilitação que não constam no SICAF..

Item 1 - Dieta Enteral

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0100

2 de 415/03/2024 09:23



UASG 987889 PREGÃO 90015/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

pelo participante
10.394.911/0001-02

13/03/2024 10:08:34
Entendido, para uma melhor cotação do valor, assim como anexos, solicito aumento de prazo,
para a data de amanhã.

Sistema para o
participante
10.394.911/0001-02

13/03/2024 10:30:29 OK, AGUARDO A SUA INFORMAÇÃO ATÉ ÀS 13:30 HORAS DO DIA 14/03/2024.

Sistema para o
participante
10.394.911/0001-02

13/03/2024 11:30:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:30:00 de 13/03/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor ELIANE MEIRA SASS, CNPJ 10.394.911/0001-02.

pelo participante
10.394.911/0001-02

14/03/2024 08:52:48
Bom dia, Solicito desclassificação do item acima, motivo: fornecedor não consegue cumprir o
prazo de entrega o edital. Para agilizar o certame, solicito a desclassicação. Obrigado.

Sistema para o
participante
10.394.911/0001-02

14/03/2024 13:45:38
O item 1 teve a solicitação de negociação de valor CANCELADA para o fornecedor ELIANE
MEIRA SASS, CNPJ 10.394.911/0001-02. Motivo: Proposta desclassificada.

Sistema para o
participante
26.576.246/0001-08

14/03/2024 13:48:24
Sr. Fornecedor MDM PHARMA BRASIL SERVICOS E DISTRIBUICAO LTDA, CNPJ
26.576.246/0001-08, você foi convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Solicito
como contraproposta, um desconto de pelo menos 2% do último lance ofertado..

Sistema para o
participante
26.576.246/0001-08

14/03/2024 13:49:17

Sr. Fornecedor MDM PHARMA BRASIL SERVICOS E DISTRIBUICAO LTDA, CNPJ
26.576.246/0001-08, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 15:50:00 do dia 14/03/2024. Justificativa: Conforme previsto no item 6.21.1. solicito ao
licitante mais bem classificado que, no prazo de 2 (duas) horas, envie a proposta adequada ao
último lance ofertado após a negociação realizada..

pelo participante
26.576.246/0001-08

14/03/2024 13:54:20
Sr. pregoeiro, muito boa tarde. Este já é nosso melhor valor final com desconto. Infelizmente não
conseguimos abaixar mais, pois por se tratar de um produto importado, nós já sofremos com a
variação cambial.

Sistema para o
participante
26.576.246/0001-08

14/03/2024 14:01:24 Entendo, pode encaminhar a proposta comercial e os documentos de habilitação

pelo participante
26.576.246/0001-08

14/03/2024 14:06:16

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor MDM PHARMA BRASIL
SERVICOS E DISTRIBUICAO LTDA, CNPJ 26.576.246/0001-08. A negociação do item 1 foi
recusada pelo fornecedor MDM PHARMA BRASIL SERVICOS E DISTRIBUICAO LTDA, CNPJ
26.576.246/0001-08, mantendo R$ 9.390,3600.

pelo participante
26.576.246/0001-08

14/03/2024 15:40:49
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:40:49 de 14/03/2024. 7 anexos
foram enviados pelo fornecedor MDM PHARMA BRASIL SERVICOS E DISTRIBUICAO LTDA,
CNPJ 26.576.246/0001-08.

pelo participante
26.576.246/0001-08

14/03/2024 15:41:51
Sr.(a) pregoeiro(a), peço por gentileza que analise, e em caso de eventual falta de alguma
documentação, que me informe por favor. Obrigado.

pelo participante
26.576.246/0001-08

14/03/2024 15:54:05
Peço por gentileza que, em caso de falta de alguma documentação, haja prorrogação para amanhã
para envio

Sistema para o
participante
26.576.246/0001-08

14/03/2024 16:09:33

Sr. Fornecedor MDM PHARMA BRASIL SERVICOS E DISTRIBUICAO LTDA, CNPJ
26.576.246/0001-08, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 18:00:00 do dia 14/03/2024. Justificativa: Solicito envio do ato constitutivo da
empresa/contrato social, balanço patrimonial anos 2023 e 2022, certidao de falencia e concordatas,
certidao negativa municipal e estadual..

pelo participante
26.576.246/0001-08

14/03/2024 16:38:48
Sr pregoeiro, peço por gentileza prorrogação do prazo para a data de amanhã para envio da
documentação faltante. É possível?

pelo participante
26.576.246/0001-08

14/03/2024 17:15:41
Sr. Pregoeiro, somente a certidão de falência pode levar 7 dias úteis pra ser entregue. Peço por
gentileza que verifique possível prorrogação deste prazo para que possamos atender

pelo participante
26.576.246/0001-08

14/03/2024 17:59:24
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 17:59:24 de 14/03/2024. 7 anexos
foram enviados pelo fornecedor MDM PHARMA BRASIL SERVICOS E DISTRIBUICAO LTDA,
CNPJ 26.576.246/0001-08.

pelo participante
26.576.246/0001-08

14/03/2024 18:00:12

Prezado pregoeiro, informo que averiguando internamente, todas essas documentações já foram
enviadas anteriormente quando foi feita a primeira compra. Peço por favor que analise os novos
documentos enviados, e em caso de nova falta de documentação, que me informe por gentileza.
Agradecido.

3 de 415/03/2024 09:23



UASG 987889 PREGÃO 90015/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

13/03/2024 09:28:38
Fornecedor ELIANE MEIRA SASS, CNPJ 10.394.911/0001-02 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento:
13/03/2024 11:30:00. Motivo: Solicito proposta escrita, bem como documentos de habilitação que não constam no SICAF..

14/03/2024 13:49:17

Fornecedor MDM PHARMA BRASIL SERVICOS E DISTRIBUICAO LTDA, CNPJ 26.576.246/0001-08 convocado para o
envio de anexo. Prazo de encerramento: 14/03/2024 15:50:00. Motivo: Conforme previsto no item 6.21.1. solicito ao
licitante mais bem classificado que, no prazo de 2 (duas) horas, envie a proposta adequada ao último lance ofertado após a
negociação realizada..

14/03/2024 15:40:49
Fornecedor MDM PHARMA BRASIL SERVICOS E DISTRIBUICAO LTDA, CNPJ 26.576.246/0001-08 finalizou o envio
de anexo.

14/03/2024 16:09:33

Fornecedor MDM PHARMA BRASIL SERVICOS E DISTRIBUICAO LTDA, CNPJ 26.576.246/0001-08 convocado para o
envio de anexo. Prazo de encerramento: 14/03/2024 18:00:00. Motivo: Solicito envio do ato constitutivo da
empresa/contrato social, balanço patrimonial anos 2023 e 2022, certidao de falencia e concordatas, certidao negativa
municipal e estadual..

14/03/2024 17:59:24
Fornecedor MDM PHARMA BRASIL SERVICOS E DISTRIBUICAO LTDA, CNPJ 26.576.246/0001-08 finalizou o envio
de anexo.

15/03/2024 09:23:30
Fornecedor MDM PHARMA BRASIL SERVICOS E DISTRIBUICAO LTDA, CNPJ 26.576.246/0001-08 teve a proposta
adjudicada, melhor lance: R$ 9.390,3600.

15/03/2024 09:23:31 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 15/03/2024 08:09:07
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 15/03/2024 08:19:07.

Sistema 15/03/2024 09:05:36
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 15/03/2024 09:15:36.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 15/03/2024 08:19:07

Intenção de recurso na habilitação: 15/03/2024 09:15:36

4 de 415/03/2024 09:23


